
CÍLE STUDIE
 X Zmapovat současné vnitrostátní právní a politické přístupy  

k poskytování přístupu na trh práce pro žadatele o mezinárodní 
ochranu v členských a pozorovatelských státech EMN.

 X Zmapovat současná vnitrostátní opatření v členských 
a pozorovatelských státech EMN  zaměřená na podporu přístupu 
na trh práce pro žadatele o mezinárodní ochranu a potenciální 
překážky, které přístupu brání.

 X Identifikovat v členských a pozorovatelských státech EMN klíčové 
aktéry, včetně těch na regionální úrovni (pokud je to relevantní), 
kteří se podílejí na návrhu a realizaci podpory opatření 
zaměřených na usnadnění integrace žadatelů o mezinárodní 
ochranu na trh práce nebo jsou za něj zodpovědní.

 X Poskytnout příklady osvědčených postupů a výzev členských 
a pozorovatelských států EMN týkajících se přijatých opatření, 
která zprostředkovávají přístup na trh práce pro žadatele 
o mezinárodní ochranu, a to na národní, ale  také na regionální 
nebo místní úrovni.

HLAVNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY STUDIE:
 X Co vypovídají dostupná data/výzkumy o situaci žadatelů o mezinárodní ochranu na trzích práce 

členských a pozorovatelských států EMN?

 X Do jaké míry se žadatelům o mezinárodní ochranu přímo věnují národní integrační politiky s ohledem 
na integraci na trh práce v členských a pozorovatelských státech EMN (např. strategie, akční plány 
a vládní programy)?

 X Jak je regulován přístup k zaměstnání a samostatné výdělečné činnosti pro žadatele o mezinárodní 
ochranu v členských a pozorovatelských státech EMN?

 X Jaká cílená opatření týkající se integrace na trh práce žadatelů o mezinárodní ochranu existují 
v členských a pozorovatelských státech EMN a jaké osvědčené postupy a výzvy byly identifikovány 
v této oblasti?

Integrace žadatelů  
o mezinárodní ochranu  
na trh práce

SHRNUTÍ STUDIE
2023
březen



Více na www.emncz.eu a  @EMNCzech

OBECNÉ ZÁVĚRY
 X S ohledem na fakt, že počty žadatelů o mezinárodní ochranu, kteří již mají přístup na trh práce, 

jsou v České republice velmi nízké, je jejich případná integrace na trh práce zvládnutelná stávajícími 
postupy zaměřenými na cizince nebo držitele mezinárodní ochrany. V současné době k tomuto 
tématu neprobíhají žádné politické debaty.

 X Česká národní integrační politika se na žadatele o mezinárodní ochranu specificky nezaměřuje. Státní 
integrační program je určen primárně pro osoby, kterým byla mezinárodní ochrana udělena. Mimo 
tento program ČR implementuje integrační opatření v souladu s Koncepcí integrace cizinců, která se 
vztahuje na všechny legálně pobývající cizince.

 X Žadatelé o mezinárodní ochranu získávají přístup na pracovní trh šest měsíců po podání žádosti, a to 
formou povolení k zaměstnání vydaného úřadem práce pro konkrétní pracovní pozici. Samostatná 
výdělečná činnost je podmíněna povolením k pobytu, žadatelé o mezinárodní ochranu ji tedy 
provozovat nemohou.

 X Účast žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce není  specificky podporována. Klíčové je rychlé 
posouzení žádosti o mezinárodní ochranu. V případě udělení mezinárodní ochrany pak daná osoba 
získává přístup na trh práce a možnost využití specifických opatření v rámci Státního integračního 
programu, které jí usnadní začlenění do společnosti.

Celá studie je ke stažení zde.

https://twitter.com/emnczech?lang=cs
https://www.emncz.eu/wp-content/uploads/2023/03/Integration_study_01_23-WEB-VI-1.pdf

